
COMUNE DI MOGORO 
(Provincia di Oristano)   

 

COMUNU DE MÒGURU 
(Provincia de Aristanis) 

   
UFFICIO VIGILI 

 

 
 

ORDINANZA  
 

n. 20 del 24-03-2025 
 
 
Oggetto: Regolamentazione circolazione stradale. Manifestazioni religiose da tenersi in 
occasione della Santa Pasqua 2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*** 

Premesso che in data 13.03.2025 con nota nostro prot. 3135, la Confraternita del SS. 
Sacramento della Parrocchia di San Bernardino, con sede in piazza Giovanni XXIII, nella 
persona del Priore pro-tempore Ettore Melis, ha comunicato il programma delle processioni 
da tenersi in occasione dei festeggiamenti in onore della Santa Pasqua 2025; 
Dato atto che i festeggiamenti in onore della Santa Pasqua si svolgeranno secondo il seguente 
programma: 

 Domenica 30 Marzo p.v in occasione della chiusura delle SS. Quarantore si terrà una 
processione eucaristica con partenza dalla chiesa Parrocchiale intorno alle ore 18.45, 
secondo il seguente itinerario: Piazza Giovanni XXIII, via A. Gramsci, via Cagliari, 
Piazza del Popolo, via F.lli Cervi, via A. Gramsci, Piazza Giovanni XXIII; 

  Domenica 13 Aprile p.v., Domenica delle Palme, si terrà nella mattinata, con inizio 
intorno alle ore 10.00, una processione tra la chiesa parrocchiale e la chiesa del 
Carmine e viceversa;  

 Venerdì 18 Aprile p.v. “Venerdì Santo”, Via Crucis, secondo il seguente percorso: 
partenza dalla chiesa parrocchiale alle ore 20.30, Piazza Giovanni XXIII, Via A. 
Gramsci, Viale Trieste, Via San Giuseppe, Via G. Mazzini, Via A. Gramsci, Via G.B. 
Tuveri, Via don I. Garau, Via Martini, Via A. Gramsci, Piazza Giovanni XXIII, 
stazione in chiesa, quindi, Via Carmine, Via Eleonora, Via Denti Paderi, Via P. 
Martini, Via A. Gramsci, Piazza Giovanni XXIII;  

 Domenica 20 Aprile p.v. “Domenica di Pasqua” con inizio alle ore 10.30 circa 
partiranno dalla chiesa Parrocchiale due processioni distinte, la prima percorrerà la Via 
Carmine e la Via Lussu, la seconda percorrerà la Via A. Gramsci, Via Cagliari, Piazza 
del Popolo e Via Nuova; quindi, entrambe formeranno un’unica processione e 
percorrendo la Via Gramsci rientreranno nella chiesa Parrocchiale; 

 Sabato 26 Aprile p.v. “Memoria del Miracolo Eucaristico” processione eucaristica 
con partenza alle ore 19.15 circa, secondo il seguente itinerario: Piazza Giovanni 
XXIII, Via A. Gramsci, Viale Trieste, Via San Bernardino, Via Sant’Antonio, Via 
Roma, Piazza del Popolo, Via Nuova, Via A. Gramsci, Piazza Giovanni XXIII 

Ritenuto, nell’interesse pubblico, in deroga alla vigente regolamentazione, di sospendere 
temporaneamente la circolazione stradale nelle strade interessate nonché di disciplinare, 
provvisoriamente, il traffico veicolare nelle vie piazze e aree al fine di consentire il regolare 
svolgimento delle manifestazioni, per necessità connesse a ragioni di sicurezza per i fedeli 
partecipanti alle processioni e a salvaguardia della pubblica incolumità; 



 

Pag. 2 

Ritenuto infine di disporre la deroga al divieto di transito e sosta veicolare nelle vie e piazze 
interessate dalla manifestazione di cui si è detto, dei veicoli di soccorso e delle forze 
dell’ordine in servizio attivo; 
visto il D.lgs. 285/92 (Nuovo Codice della Strada); 
visto il D.P.R. 495/92 (Regolamento di Attuazione del Nuovo Codice della Strada); 
visto la Legge 07/08/1990, n° 241 e ss.mm. contenente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
Visto il Decreto del Sindaco n.3 del 23/01/2025, di nomina dei Responsabili dei Servizi di 
E.Q, da cui risulta l’incarico alla sottoscritta di responsabile del Servizio Vigilanza;  
 
 

ORDINA 
Per i motivi di cui sopra, nei giorni, di Domenica 30 Marzo 2025 dalle ore 17,45, Domenica 
13 Aprile 2025 dalle ore 09.45, Venerdì 18 Aprile 2025 dalle ore 20.15, Domenica 20 Aprile 
2025 dalle ore 10.20 e Sabato 26 Aprile 2025 dalle ore 19.00, fino a cessate esigenze:  
 

 La sospensione momentanea della circolazione stradale per tutte le categorie di 
veicoli, lungo il percorso delle processioni religiose, durante il transito delle stesse e 
fino a cessate necessità. Tali disposizioni saranno impartite dagli Agenti del traffico 
preposti; 
 

 Domenica 20 Aprile 2025 dalle ore 08.00 alla fine della processione, di vietare la sosta 
veicolare nell’area di S’Ecca Mateddu ove si svolgerà “S’Incontru”, al fine di 
consentire il passaggio dei fedeli in piena sicurezza; 

DEMANDA 
All’Ufficio Tecnico di disporre la collocazione e la manutenzione della segnaletica relativa 
alle limitazioni introdotte dal presente provvedimento;  
Agli organi di Polizia Stradale di vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente 
provvedimento. 

AVVERTE 
Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 
previste dal D.lgs. 285/92 e ss.mm.  
 
Si comunichi: 

- mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e l’apposizione della prescritta segnaletica; 
- Alla Questura e Prefettura di Oristano 
- Al Comando Compagnia Carabinieri di Mogoro; 
- agli organi di Polizia Stradale aventi competenza sul territorio interessato; 
- al Responsabile dell'Area Tecnica  
- alla Confraternita del SS. Sacramento, in persona del Priore;  
- alla Compagnia Barracellare di Mogoro 
 

 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, il responsabile del 
procedimento è la sottoscritta dott.ssa Muru Alessandra Responsabile del Servizio Vigilanza. 



 

Pag. 3 

 

AVVERTE ALTRESI’ 
A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge n. 1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione e/o dalla notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna. 
In alternativa, per soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla pubblicazione 

 
 
 
 
 
Mogoro, lì 24-03-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Alessandra Muru 

_______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-03-24T10:23:00+0000
	MURU ALESSANDRA




